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ORDLISTE 

NET- OG INFORMATIONSSYSTEM 
Et net- og informationssystem er: 

a) Et elektronisk kommunikationsnet, hvorved forstås transmissionssystemer, uanset om 
de bygger på en permanent infrastruktur eller centraliseret administrationskapacitet, 
og, hvor det er relevant, koblings- og dirigeringsudstyr og andre ressourcer, herunder 
netelementer, der ikke er aktive, som gør det muligt at overføre signaler ved hjælp af 
trådforbindelse, radiobølger, lyslederteknik eller andre elektromagnetiske midler, 
herunder satellitnet, jordbaserede fastnet (kredsløbs- og pakkekoblede, herunder i 
internettet) og mobilnet, elkabel-systemer, i det omfang de anvendes til transmission 
af signaler, net, som anvendes til radio- og tv-spredning, samt kabel-tv-net, uanset 
hvilken type information der overføres.

b) Enhver anordning eller gruppe af forbundne eller beslægtede anordninger, hvoraf en 
eller flere ved hjælp af et program udfører automatisk behandling af digitale data eller

c) Digitale data som lagres, behandles, fremfindes eller overføres af elementer i litra a 
og b med henblik på deres drift, brug, beskyttelse og vedligeholdelse.

Eksempler på dette kan være it-systemer, OT-systemer, IoT-enheder og 
it-infrastrukturkomponenter.

SEKTORANSVARLIGE MYNDIGHEDER 
Begrebet beskriver den myndighed, der har ansvaret for at sikre, at enheder i specifikke sektorer 
overholder lovens forpligtelser. De sektoransvarlige myndigheder udpeges af ministeren for 
samfundssikkerhed og beredskab efter forhandling med de relevante ressortministre. 
Udpegningen sker ved bekendtgørelse forud for NIS 2-lovens ikrafttræden.  

I NIS 2-direktivet, NIS 2-loven og bekendtgørelsen anvendes begrebet ”kompetente 
myndigheder”. 
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NIS 2-LOVEN 

NIS 2-loven er en del af den danske implementering af EU's NIS 2-direktiv.    
NIS 2-direktivet implementeres ved særskilte love for tele-, energi- og 
finanssektoren.  

Formålet med NIS 2-direktivet er at styrke og ensarte cybersikkerheden og 
modstandsdygtigheden overfor cybertrusler på tværs af EU for virksomheder 
inden for en lang række sektorer og for offentlige myndigheder, som anses for at 
være kritiske for samfundet og økonomien. 

Enheder omfattet af NIS 2-loven har selv ansvaret for at vurdere, om de er 
omfattet af lovgivningen, og i givet fald registrere sig hos den relevante 
sektoransvarlige myndighed. Omfattede enheder vil ikke blive udpeget af de 
sektoransvarlige myndigheder. 

FORMÅL MED VEJLEDNINGEN 

Denne vejledning skal hjælpe offentlige og private enheder til at kunne vurdere, om de er 
omfattet af Lov om foranstaltninger til sikring af et højt cybersikkerhedsniveau (NIS 2-loven). 
Vejledningen gennemgår de parametre, der har betydning for, om en enhed er omfattet af  
NIS 2-loven. 

Vejledningen vil ikke i alle tilfælde kunne give entydigt svar på, om en enhed er omfattet. De 
sektoransvarlige myndigheder har ansvaret for at vejlede enheder inden for egen sektor. En 
virksomhed eller myndighed vil altid kunne rette henvendelse til den relevante sektor-
ansvarlige myndighed for at få vejledning om lovens forståelse. 

Denne vejledning omhandler de parametre, som skal indgå i vurderingen af, om en enhed er 
omfattet af NIS 2-loven. Desuden gennemgås registreringspligten, og begreberne væsentlige 
og vigtige enheder. 
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MÅLGRUPPE 

Denne vejledning henvender sig til enheder, som kan være omfattet af NIS 2-loven. Som 
udgangspunkt afgrænses lovens anvendelsesområde ud fra EU-definerede sektorer og 
størrelseskriterier, dog med visse undtagelser til størrelseskriterierne, som også beskrives 
nærmere i vejledningen.  

Som udgangspunkt omfatter NIS 2-loven offentlige og private enheder, som er etableret i 
Danmark, leverer tjenesteydelser i EU, og som udfører aktiviteter eller leverer tjenester, som 
er oplistet i NIS 2-lovens bilag 1 og 2. Derudover skal enheden opfylde mindst én af følgende 
betingelser 

1. enheden beskæftiger mindst 50 årsværk
2. enheden har en årlig omsætning på over 10 mio. EUR og en årlig samlet balance på

over 10 mio. EUR

Vær opmærksom på, at såfremt enheden er af særlig samfundsmæssig betydning, kan 
enheden være omfattet uanset, at den ikke opfylder størrelseskravene. 

Ovenstående kriterier vil blive uddybet nedenfor. 

LÆSEVEJLEDNING 

Vejledningen omhandler NIS 2-loven og beskriver således ikke sektorspecifikke forhold. Den 
forholder sig ikke til tele-, energi- og finanssektorerne, som har deres egen NIS 2-lovgivning. 

De sektoransvarlige myndigheder har ansvaret for at vejlede enheder inden for deres 
respektive sektorer og føre tilsyn med, at de relevante enheder registrerer sig og overholder 
lovens øvrige forpligtelser.  
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SPØRGETRÆ FOR NIS 2-LOVENS ANVENDELSESOMRÅDE 

 JA 

 NEJ  JA  JA 

Enheden er omfattet af én 
eller flere af sektorerne i 
bilag 1 og 2 (se afsnit 2) 

Enheden er inden for 
størrelseskriterierne  
(se afsnit 3) 

Enheden er omfattet af 
NIS 2-loven 

Enheden er ikke omfattet af 
NIS 2-loven 

Enheden er undtaget fra 
størrelseskriterierne  
(se afsnit 4) 

Enheden er omfattet af 
dansk jurisdiktion  
(se afsnit 1) 

 JA 

 NEJ 

 NEJ 

 NEJ 
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1. HVAD ER EN ENHED?

En enhed er en virksomhed, forening, organisation eller offentlig myndighed mv. (juridisk
person), som er tildelt et CVR-nummer. Et selskab med et underliggende datterselskab udgør
således to separate enheder, forudsat at de har fået tildelt hver deres CVR-nummer.

Det siger NIS 2-loven: 

§ 3 I denne lov forstås ved følgende: 

(…) 

9) Enhed: en fysisk eller juridsk person, der er oprettet og anerkendt
som sådan i henhold til den nationale ret på det sted, hvor den er
etableret.

HVOR STOR EN DEL AF ENHEDEN ER OMFATTET? 
Hvis en enhed er omfattet af NIS 2-loven, vil hele enheden blive omfattet. Det betyder, at 
enheden skal forholde sig til alle de net- og informationssystemer, som enheden anvender til 
sine operationer eller til at levere sine tjenester.  

Dette gælder også, hvis enheden har flere forretningsområder, og kun ét af disse 
forretningsområder er omfattet af de sektorer, der er beskrevet i NIS 2-lovens bilag. Loven 
gælder dermed ikke udelukkende for bestemte kritiske net- og informations-systemer, eller for 
de net- og informationssystemer, der understøtter den tjeneste, der ligger til grund for, at 
enheden er blevet omfattet. 

At hele enheden er omfattet betyder ikke nødvendigvis, at der er behov for ens 
sikkerhedstiltag i hele enhedens forretning.  

Da omfattede enheder skal implementere sikkerhedsforanstaltninger ud fra en risikobaseret 
tilgang, kan der godt eksistere varierende sikkerhedstiltag i forskellige dele af enhedens     
net- og informationssystemer. Den risikobaserede tilgang indebærer blandt andet, at enheder 
skal foretage en vurdering af systemernes kritiske betydning og de samfundsmæssige og 
økonomiske skader, som en hændelse hos enheden vil kunne medføre. 

For eksempel kan en enhed nå frem til, at en af dens tjenester eller aktiviteter har større 
samfundsmæssig betydning, og er den væsentligste del af enhedens aktiviteter eller tjenester 
at beskytte, hvorfor enheden vil have et højere sikkerhedsniveau for denne tjeneste eller 
aktivitet end i resten af forretningen. Mens en anden af enhedens tjenester eller aktiviteter, er 
en mindre biaktivitet, som ikke har nogen større samfundsmæssig betydning. I sådan et 
tilfælde kunne et lavere sikkerhedsniveau være mere passende. 
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Det afgørende er derfor, at man forholder sig til alle enhedens net- og informationssystemer 
ud fra en risikobaseret tilgang og implementerer passende foranstaltninger på den baggrund. 

Denne vejledning vedrører ikke NIS 2-lovens krav til foranstaltninger. Der henvises i den 
forbindelse til den kommende vejledning om implementering af  
cybersikkerhedsforanstaltninger.  

JURISDIKTION 
For at være omfattet af NIS 2-loven, skal man som enhed være inden for dansk jurisdiktion. 

Som udgangspunkt vil enheder, der er etableret i Danmark med et dansk CVR-nummer, 
være omfattet af NIS 2-loven.  

Man skal være opmærksom på, at såfremt en enhed opererer i andre EU-lande, er det 
enhedens eget ansvar at undersøge, om enheden er omfattet af disse landes implementering 
af NIS 2-direktivet.  

EKSEMPEL 

En virksomhed i en koncern skal vurdere, om den er omfattet af NIS 2-loven. 
Andre dele af koncernen er placeret i andre EU-lande, men da 
jurisdiktionsreglerne gælder for den enkelte enhed, undersøger virksomheden, 
om den er omfattet af dansk jurisdiktion. Da den er etableret i Danmark og har 
et dansk CVR-nummer, vurderer virksomheden, at den er omfattet af den 
danske implementering af NIS 2. Andre enheder i koncernen, er etableret i 
andre EU-lande, og undersøger derfor, om de er omfattet af disse pågældende 
landes implementering af NIS 2-direktivet.  

I praksis betyder det, at forskellige dele af koncernen kan være omfattet af 
forskellige EU-landes implementering af NIS 2-direktivet.  

Der gælder imidlertid særlige regler for digitale enheder. Det er beskrevet på 
næste side. 
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JURISDIKTION FOR DIGITALE ENHEDER 
Der gælder særlige jurisdiktionsregler for en række digitale enheder omfattet af NIS 2-loven. 
Disse regler gælder for: 

• DNS-tjenesteudbydere
• Topdomænenavneadministratorer (TLD)
• Enheder, der leverer domænenavnsregistreringstjenester
• Udbydere af cloudcomputing-tjenester (CC)
• Udbydere af datacentertjenester
• Udbydere af indholdsleveringsnetværk (CDN)
• Udbydere af administrerede tjenester (MSP)
• Udbydere af administrerede sikkerhedstjenester (MSSP)
• Udbydere af onlinemarkedspladser
• Udbydere af onlinesøgemaskiner
• Udbydere af platforme for sociale netværkstjenester

Hvis sådanne enheder har aktiviteter på tværs af grænser, vil de kun være omfattet af 
nationale implementeringer af NIS 2-direktivet i ét EU-land (’hovedforretningsreglen’, jf. 
nedenfor). Dette er tilfældet, uagtet, om der er tale om en tjeneste, der leveres af en gruppe 
enheder, f.eks. i en koncern. I det tilfælde vil den samlede gruppe fortsat kun være omfattet af 
nationale implementeringer af NIS 2-direktivet i ét EU-land. 

For at fastslå, hvilket EU-lands NIS 2-lov, man som digital enhed er underlagt, skal man 
identificere virksomhedens hovedforretningssted. Det vil sige, at hvis en virksomhed har sit 
hovedforretningssted i Danmark, vil den være omfattet af NIS 2-loven, også selvom den er 
fysisk placeret i et andet EU-land.  

Hovedforretningsstedet anses for at være Danmark, hvis enheden overvejende træffer sine 
beslutninger om foranstaltninger til styring af cybersikkerhedsrisici i Danmark. Det vil sige, 
hvis Danmark er det sted, hvor de strategiske beslutninger træffes (det gælder også 
beslutninger om eventuel outsourcing), eller med andre ord der, hvor enhedens centrale 
ledelse er placeret. 

Hvis det ikke kan fastslås, anses Danmark for hovedforretningssted, hvis der overvejende 
udføres cybersikkerhedsoperationer i Danmark; det vil sige processerne for at implementere, 
styre, levere og understøtte risikostyringsforanstaltninger vedrørende cybersikkerhed.  

Hvis ovenstående heller ikke kan fastslås, anses hovedforretningsstedet for at være i 
Danmark, hvis enheden har sit højeste antal ansatte her. Ansatte beregnes som 
fuldtidsansatte i det seneste afsluttede regnskabsår. Nærmere retningslinjer for at beregne 
antal ansatte kan findes i EU-Kommissionens Brugervejledning til definitionen af SMV’er. 

Hvis enheden ikke er etableret i EU, men udbyder tjenester i unionen, skal den udpege en 
repræsentant i et EU-land. I de tilfælde, hvor dette land er Danmark, er enheden omfattet af 
NIS 2-loven. 

https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1


10 

NIS 2-VEJLEDNING

Enheder, der er omfattet af disse regler, har selv ansvaret for at vurdere, hvor deres 
hovedforretningssted er ud fra ovenstående kriterier. De skal kunne dokumentere deres 
vurdering i forbindelse med et tilsyn. I et tilfælde, hvor den tjenesten, der ligger til grund for, 
at hovedforretningsreglen gør sig gældende, udføres af en gruppe af virksomheder, er det den 
kontrollerende virksomheds hovedforretningssted, der er hele gruppens hovedforretningssted. 

Vær opmærksom på, at én enhed godt kan være omfattet af begge regler for jurisdiktion 
samtidig. Det vil være tilfældet, hvis enheden er omfattet af mere end én af sektorerne i    
NIS 2-lovens bilag 1 og 2, og disse sektorer har forskellige jurisdiktionsregler. 

EKSEMPEL 

En virksomhed i en koncern gennemgår sine aktiviteter for at undersøge, om 
disse kunne være omfattet af nogle af sektorerne i NIS 2-lovens bilag 1 og 2. 
Virksomheden erfarer, at den falder inden for fremstillingssektoren, men at den 
også er en digital enhed, da virksomheden og resten af koncernen udbyder 
administrerede tjenester. 

Virksomheden er etableret i Danmark med et dansk CVR-nummer. Den er derfor 
omfattet af NIS 2-loven, da dette er jurisdiktionsreglerne for fremstillings-
sektoren. Da virksomheden også er udbyder af administrerede tjenester, skal 
virksomheden forholde sig til hovedforretningsreglen. Koncernens moderselskab 
når frem til, at hovedforretningsstedet er i Tyskland. Virksomheden er derfor 
både omfattet af den danske og den tyske implementering af NIS 2-direktivet.  
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 AFKLARING AF HOVEDFORRETNINGSSTED 

Hvis ikke inden  
for EU/kan ikke 
fastslås  

Hvis ikke inden for 
EU / kan ikke 
fastslås 

Hvis enheden ikke 
er etableret i EU, 
men udbyder 
tjenester i EU 

Hovedforretningsstedet er i det EU-land, hvor 
beslutninger vedrørende foranstaltninger 
overvejende træffes. 

Hovedforretningsstedet er i det EU-land, hvor 
der udføres cybersikkerhedsoperationer. 

Hovedforretningsstedet er i det EU-land, hvor 
forretningsstedet med flest ansatte ligger. 

Der udpeges en repræsentant i unionen. 
Hovedforretningsstedet er i det pågældende 
land. 
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Det siger NIS 2-loven: 

§ 2 Under dansk jurisdiktion hører enheder, der er omfattet af lovens 
anvendelsesområde, og som er etableret i Danmark, jf. dog stk. 2. 

Stk. 2. DNS-tjenesteudbydere, topdomænenavneadministratorer, enheder, der leverer 
domænenavnsregistreringstjenester, og udbydere af henholdsvis cloudcomputingtjenester, 
datacentertjenester, indholdsleveringsnetværk, administrerede tjenester, administrerede 
sikkerhedstjenester, onlinemarkedspladser, onlinesøgemaskiner og platforme for sociale 
netværkstjenester, der har deres hovedforretningssted i Danmark, jf. stk. 3, hører under 
dansk jurisdiktion.  

Stk. 3. En enhed som nævnt i stk. 2 anses for at have sit hovedforretningssted i Den 
Europæiske Union i den medlemsstat, hvor beslutningerne vedrørende foranstaltningerne til 
styring af cybersikkerhedsrisici overvejende træffes. Kan en sådan medlemsstat ikke 
fastslås, eller hvis sådanne beslutninger ikke træffes i Den Europæiske Union, anses 
hovedforretningsstedet for at være i den medlemsstat, hvor der udføres cybersikkerheds-
operationer. Kan en sådan medlemsstat ikke fastslås, anses hovedforretningsstedet for at 
være i den medlemsstat, hvor den pågældende enheds forretningssted med det største 
antal ansatte i Den Europæiske Union er beliggende. 

Stk. 4. Er en enhed omfattet af stk. 2 ikke etableret i Den Europæiske Union, men udbyder 
tjenester inden for Unionen, herunder i Danmark, skal enheden udpege en repræsentant, 
der er etableret i en af de medlemsstater i Unionen, hvor enhedens tjenester udbydes. Er 
repræsentanten etableret i Danmark, hører enheden under dansk jurisdiktion. Hvis der ikke 
er udpeget en repræsentant efter 1. pkt., anses enheden for at høre under jurisdiktionen i 
de medlemsstater, hvor tjenesterne udbydes 
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2. HVILKE SEKTORER ER OMFATTET?

For at være omfattet af NIS 2-loven skal man være omfattet af de sektorer, der er beskrevet i 
lovens bilag 1 og 21.

NIS 2-loven oplister omfattede sektorer i form af aktiviteter og tjenesteydelser, og enheder 
skal derfor analysere sine aktiviteter og tjenesteydelser for at kunne vurdere, om de er 
omfattet af loven. I udgangspunktet har det ikke nogen betydning, om der er tale om en 
biaktivitet eller en hovedaktivitet. Så længe man er omfattet af de oplistede tjenesteydelser, vil 
man derfor være omfattet, medmindre andet fremgår af definitionerne. Et eksempel på en 
sådan undtagelse er drikkevands-sektoren, hvor der står ”bortset fra distributører, for hvilke 
distribution af drikkevand er en ikke-væsentlig del af deres generelle aktivitet (…)” 
(understregning tilføjet).  

Lovens bilag 1 og 2 reflekterer NIS 2-direktivets bilag 1 og 2, og har samme indhold. 

Opremsningen nedenfor er uden de mere uddybende definitioner, der kan findes i lovens bilag, 
og som også er vedlagt i slutningen af denne vejledning.   

Af lovens bilag 1 fremgår følgende særligt kritiske sektorer: 
1) Energi med delsektorerne: a) elektricitet, b) fjernvarme og fjernkøling, c) olie, d) gas og     
e) brint, 2) transport med delsektorerne: a) Luft, b) jernbane, c) vand og d) vejtransport, 3) 
bankvirksomhed, 4) finansielle markedsinfrastrukturer, 5) sundhed, 6) drikkevand, 7) 
spildevand, 8) digital infrastruktur, 9) forvaltning af IKT-tjenester (informations- og 
kommunikationstjenester) (business to business), 10) offentlig forvaltning og 11) rummet.

Af lovens bilag 2 fremgår følgende kritiske sektorer: 
1) Post- og kurertjenester, 2) affaldshåndtering, 3) fremstilling, produktion og distribution af 
kemikalier, 4) produktion, tilvirkning og distribution af fødevarer, 5) fremstilling med 
delsektorerne: a) Fremstilling af medicinsk udstyr og medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik, 
b) fremstilling af computere og elektroniske og optiske produkter, c) fremstilling af elektrisk 
udstyr, d) fremstilling af maskiner og udstyr intet andetsteds nævnt, e) fremstilling af 
motorkøretøjer, påhængsvogne og sættevogne og f) fremstilling af andre transportmidler, 6) 
digitale udbydere og 7) forskning.

De uddybende definitioner i bilag 1 og 2 indeholder referencer til andre EU-dokumenter, som 
mere detaljeret definerer de forskellige sektorer. Såfremt disse definitioner stadig giver 
anledning til tvivl, henvises der til den sektoransvarlige myndighed inden for den enkelte 
sektor.  

Hvis en enheds aktiviteter er spredt ud på flere sektorer omfattet af NIS 2-loven, er den omfattet 
af alle disse. Det betyder også, at én enhed kan være underlagt flere sektoransvarlige        
myndigheder. Der gælder andre regler for stat, regioner og kommuner. Dette beskrives i afsnit 6. 

1 Bemærk at enheder, der leverer domænenavnsregistreringstjeneste, er omfattet af visse dele af NIS 2-loven, 
selvom de ikke er oplistet i NIS 2-lovens bilag. For yderligere vejledning om dette, henvises der til den 
sektoransvarlige myndighed. 



14 

NIS 2-VEJLEDNING

RELATION TIL ØVRIG NIS 2-LOVGIVNING I 
DANMARK 

NIS 2-loven gælder ikke for enheder, der er omfattet af lov om styrket 
beredskab i energisektoren og lov om sikkerhed og beredskab i telesektoren. 
NIS 2-loven gælder derudover ikke for enheder, der er udpeget i medfør af 
den sektorspecifikke implementering af NIS 2-direktivet for finanssektoren. 

I det omfang, en enhed leverer ydelser, der er omfattet af sektorlovgivningen 
på henholdsvis energi-, tele- og finanssektoren og en sektor, der er omfattet 
af NIS 2-loven, vil enheden udover at overholde sektorlovgivningen også 
skulle overholde NIS 2-loven.

3. HVORDAN BEREGNES EN ENHEDS STØRRELSE?

Udover at være omfattet af NIS 2-lovens bilag 1 og 2, skal en enhed i udgangspunkt være 
mellemstor eller større, før den er omfattet af NIS 2-loven. Undtagelser til dette gennemgås i 
afsnit 4.

Når man skal beregne sin enheds størrelse, skal man beregne for hele enheden. Man kan 
dermed ikke begrænse det til f.eks. de årsværk, der beskæftiger sig med den aktivitet eller 
tjenesteydelse, der ligger til grund for, at man er omfattet af sektorerne i NIS 2-lovens bilag 1 
og 2.  

Kategorierne mellemstor og stor stammer fra bilaget til EU-Kommissionens henstilling 
2003/361/EF om definitionen af små- og mellemstore virksomheder. Det er disse definitioner, 
der anvendes til at afgrænse størrelseskriterierne for NIS 2-lovens anvendelsesområde. 

En enhed anses for at være mellemstor, hvis den beskæftiger mindst 50 årsværk eller har en 
årlig omsætning og en årlig samlet balance på over 10 mio. EUR. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/ALL/?uri=celex:32003H0361
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/ALL/?uri=celex:32003H0361
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”ÅRSVÆRK” I EU-KOMMISSIONENS HENSTILLING 
2003/361/EF 

Henstilling 2003/361/EF bruger begrebet ”årsarbejdsenheder” (ÅÅE). 

Det dækker over det antal personer, der på fuldtid har arbejdet i den 
pågældende virksomhed eller for denne virksomheds regning i løbet af hele det 
pågældende år. Arbejde præsteret af personer, der ikke har arbejdet hele året, 
eller som har arbejdet på deltid, uanset denne varighed, eller sæsonarbejdende 
indgår som brøkdele af ÅÅE.  

Når man skal beregne en enheds størrelse, skal man tage udgangspunkt i denne 
definition. I vejledningen bruges begrebet ”årsværk”.  

Hvis en enhed med 35 årsværk for eksempel har en årlig omsætning på 1 mio. EUR og en årlig 
samlet balance på 50 mio. EUR, defineres den derved som lille. Det skyldes, at den hverken 
har over 50 årsværk eller overskrider tærsklerne for begge finansielle kriterier. Hvis enheden 
havde haft 80 ansatte, ville den derimod være en mellemstor virksomhed uanset årlig 
omsætning og årlig samlet balance.   

For at undgå, at man glider ind eller ud af NIS 2’s anvendelsesområde som følge af 
usædvanlige regnskabsår, vil en enhed først skifte kategori (f.eks. fra lille til mellemstor), hvis 
over- eller underskridelsen sker to regnskabsår i træk. Reglen gælder dog ikke, hvis enhedens 
størrelse ændrer sig som følge af fusionering eller opkøb.  



Årlig 
omsætning 

50 mio. € 

10 mio. € 

  10 mio. € 43 mio. €  Samlet årlig balance

Stor virksomhed 

≥ 250 ÅV 

Årlig 
omsætning 

50 mio. € 

10 mio. € 

 10 mio. €  43 mio. €   Samlet årlig balance

Mellemstor virksomhed 

Stor virksomhed 

Mellemstor 
virksomhed 

50 – 250 ÅV 

Årlig 
omsætning 

50 mio. € 

10 mio. € 

 10 mio. €   43 mio. €  Samlet årlig balance

Lille/mikro 
virksomhed 

Lille/mikro virksomhed 

Mellemstor 
virksomhed 

Mellemstor 
virksomhed 

Stor virksomhed 

Mellemstor 
virksomhed 

< 50 ÅV 

 KRITERIER FOR VIRKSOMHEDSSTØRRELSE 
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Nærmere retningslinjer for at beregne antal ansatte kan findes i EU-Kommissionens 
Brugervejledning til definitionen af SMV’er. EU-Kommissionens har også udviklet et 
onlineværktøj til at beregne, om man er en SMV: SME Questionnaire. 

Mellemstore virksomheder er ikke defineret eksplicit i henstillingen på 
samme måde som fx små virksomheder. Det følger dog af henstillingen, at 
den øvre grænse for, hvad der er defineret som en lille virksomhed, udgør 
den nedre grænse for, hvad der definerer en mellemstor virksomhed. Det 
er af samme årsag, at formuleringen i henstillingen er anderledes, end 
den der fremgår af NIS 2-loven.  

I NIS 2-loven er det nødvendigt at formulere de størrelseskriterier, der 
udgør den nedre grænse for, hvad der definerer mellemstore 
virksomheder. Derfor er kriterierne formuleret således, at de ikke længere 
definerer den øvre grænse for små virksomheder, men derimod den nedre 
grænse for mellemstore virksomheder. 

Hvis en enhed har partnervirksomheder og/eller tilknyttede virksomheder, kan disse også have 
betydning for, hvad der skal regnes med i enhedens størrelse. 

PARTNERVIRKSOMHEDER OG TILKNYTTEDE VIRKSOMHEDER 
Hvis en enhed i vid udstrækning opererer uafhængigt af sine partner- eller tilknyttede 
virksomheder, kan den godt blive anset for at være under størrelsestærsklen for mellemstore 
virksomheder og dermed falde uden for NIS 2-loven, selv om den pågældende virksomhed 
inklusive partner- og tilknyttede virksomheder bliver defineret som stor eller mellemstor. Det 
gælder særligt, hvis en enhed er uafhængig af sine partnervirksomheder eller tilknyttede 
virksomheder i sine net- og informationssystemer.   

Hvis enheden ikke på denne måde er uafhængig af partner- eller tilknyttede virksomheder, 
skal enhedens størrelse beregnes ved at udføre en proportional konsolidering af oplysninger 
(arbejdsstyrke, omsætning og årlig balance) for den pågældende enhed og de tilknyttede 
enheder.  

Med visse undtagelser betragtes en virksomhed som en "partner", når den ejer mellem  
25 % og 50 % af kapitalen eller stemmerettighederne (alt efter hvad der er højest) i den 
pågældende enhed. Dette gælder for virksomheder, som har etableret finansielle 
partnerskaber med andre virksomheder, uden at førstnævnte udøver egentlig direkte eller 
indirekte kontrol over sidstnævnte.  

Med visse undtagelser anses en virksomhed for at være "tilknyttet", når den ejer mere end   
50 % af kapitalen eller stemmerettighederne (alt efter hvad der er højest) i den pågældende 
enhed. 

https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/SME-Wizard/smeq.do;SME_SESSION_ID=VidzzsEKTIDQs90EKV5OnETAyfGlyk6wxfyn3e70Xp9aAbF08fxA!-1957128084?execution=e1s1
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For partnervirksomheder skal den pågældende virksomhed lægge en andel af partner-
virksomhedens arbejdsstyrke og finansielle data til sine egne tal for at kunne vurdere sin 
størrelse. Andelen afspejler procentdelen af aktier eller stemmerettigheder, der besiddes (alt 
efter hvad der er højest). Hvis der er tale om tilknyttede virksomheder, skal den pågældende 
virksomhed tilføje 100 % af de tilknyttede virksomheders data til sine egne. 

Hvis en virksomhed f.eks. har en aktiepost på 30 % i en anden virksomhed, lægger den 30 % 
af den anden virksomheds arbejdsstyrke, omsætning og årlige balance til sin egne data. Hvis 
der er flere partnervirksomheder, skal der laves samme beregning for hver partnervirksomhed. 

Som ovenfor kan enheder få yderligere vejledning til at beregne deres størrelse og status i 
Brugervejledning til definitionen af SMV’er og via EU-Kommissionens onlineværktøj beregne, 
om de er en SMV: SME Questionnaire. 

https://publications.europa.eu/resource/cellar/79c0ce87-f4dc-11e6-8a35-01aa75ed71a1.0001.01/DOC_1
https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/SME-Wizard/smeq.do;SME_SESSION_ID=VidzzsEKTIDQs90EKV5OnETAyfGlyk6wxfyn3e70Xp9aAbF08fxA!-1957128084?execution=e1s1


 
 
 
 
  
  

19 
 
 

NIS 2-VEJLEDNING 

4. ENHEDER AF SÆRLIG BETYDNING UANSET STØRRELSE 

Enheder kan være omfattet af NIS 2-loven uanset deres størrelse i visse tilfælde. Det gælder 
for enheder under følgende kategorier:  

1. Tillidstjenesteudbydere og topdomænenavnsadministratorer samt DNS-
tjenesteudbydere. 

2. Offentlige forvaltningsenheder under den centrale forvaltning. 
3. Enheder der er identificeret som kritiske enheder i henhold til lov om kritiske enheders 

modstandsdygtighed (CER-loven). 
4. Enheder, der er blevet identificeret som operatører af væsentlige tjenester i 

overensstemmelse med NIS1-direktivet. 
5. Øvrige enheder af en type, som er omfattet af lovens bilag 1 og 2, hvor mindst én af 

følgende betingelser er opfylde: 

a. Enheden er den eneste udbyder i Danmark af en tjeneste, der er væsentlig for 
opretholdelsen af kritiske samfundsmæssige eller økonomiske aktiviteter. 

b. En forstyrrelse af den tjeneste, som enheden leverer, vil kunne have væsentlig 
indvirkning på den offentlige sikkerhed eller folkesundheden. 

c. En forstyrrelse af den tjeneste, som enheden leverer, vil kunne medføre en 
væsentlig systemisk risiko, navnlig for sektorer, hvor en sådan forstyrrelse kan 
have en grænseoverskridende virkning. 

d. Enheden er kritisk på grund af sin specifikke betydning på nationalt eller regionalt 
plan for den pågældende sektor eller type af tjeneste eller for andre indbyrdes 
afhængige sektorer i Danmark. 

Det er fortsat enhedens eget ansvar at vurdere, om den er omfattet. Enheder kan dog få 
vejledning om de kvalitative kriterier i punkt 5 hos deres sektoransvarlige myndighed.  
 
Endvidere kan de sektoransvarlige myndigheder via bekendtgørelser eller vejledninger også 
fastsætte nærmere kriterier for, hvornår enheder i deres sektor er omfattet af kriterierne i 
punkt 5. 
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CRITICAL ENTITIES RESILIENCE-DIREKTIVET (CER) 

EU’s direktiv om ”Critical Entities Resilience” (CER-direktivet) har på samme 
måde som NIS 2-direktiet til formål at øge modstands-dygtigheden i sektorer, 
der anses for kritiske for samfundet og økonomien. CER-direktivet adresserer 
dog modstandsdygtigheden i fysisk kritisk infrastruktur, og stiller bl.a. krav om 
baggrundskontrol af visse ansatte i kritiske enheder og krav om, at kritiske 
enheder skal træffe passende og forholdsmæssige modstandsdygtigheds-
foranstaltninger.  

Det bemærkes, at udpegning af kritiske enheder i henhold til CER-lovens § 3, 
stk. 1, skal ske af den relevante ressortminister på baggrund af bl.a. den 
nationale strategi for styrkelse af kritiske enheders modstandsdygtighed og den 
nationale risikovurdering. Den nationale strategi og risikovurdering skal ifølge 
CER-direktivet først foreligge i januar 2026, hvorfor udpegningen af kritiske 
enheder først vil blive foretaget i løbet af første halvår af 2026.  

 

 

5.  HVAD ER VÆSENTLIGE OG VIGTIGE ENHEDER? 

NIS 2-loven opdeler omfattede enheder i væsentlige og vigtige enheder alt efter deres kritiske 
betydning og størrelse. Inddelingen har betydning for, hvilket tilsyn enhederne er underlagt, 
samt hvilke håndhævelsesforanstaltninger og sanktioner de kan blive pålagt.   
 
Væsentlige enheder er NIS 2-omfattede enheder inden for sektorer af særligt kritisk betydning 
(lovens Bilag 1), som overskrider tærsklen for mellemstore virksomheder. En enhed anses for 
at overskride tærsklen for at være en mellemstor virksomhed, hvis den beskæftiger 250 
personer eller derover eller har en årlig omsætning på over 50 mio. EUR og en årlig samlet 
balance på over 43 mio. EUR.  
 
Herudover vil en række enheder i udgangspunktet være væsentlige uanset sin størrelse. 
Kriterierne for, hvornår dette gør sig gældende, afspejler kriterierne for, hvornår man kan være 
omfattet uanset størrelse, beskrevet i denne vejlednings afsnit 4 med den ene forskel, at det 
kun er kvalificerede tillidstjenesteudbydere, der er væsentlige uanset størrelse. 
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Hvis en enhed har aktiviteter i flere sektorer, og én af aktiviteterne anses for væsentlig, 
betragtes hele enheden som væsentlig. 

Vigtige enheder er omfattede enheder, der ikke opfylder ovenstående kriterier for at være 
væsentlige, men stadig har 50 ansatte eller derover eller har en årlig omsætning på over    
10 mio. EUR og en årlig samlet balance på over 10 mio. EUR.  

Derudover kan den sektoransvarlige myndighed træffe afgørelse om, at enheder i nogle 
tilfælde bliver anset for vigtige i stedet for væsentlige, selvom de er identificeret som 
operatører af væsentlige tjenester under NIS1-direktivet eller er omfattet af NIS 2-loven på 
baggrund af de kvalitative kriterier.      

Enheder kan få vejledning om de kvalitative kriterier hos deres sektoransvarlige myndighed. 
Endvidere kan de sektoransvarlige myndigheder via bekendtgørelser også fastsætte nærmere 
kriterier for, hvornår enheder i deres sektor vil være omfattet af kriterierne i punkt 5.  



22 

NIS 2-VEJLEDNING

Det siger NIS 2-loven:

§ 4 Enheder af en type, som er omfattet af lovens bilag 1 anses for at være 
væsentlige enheder, hvis én af følgende betingelser, jf. dog stk. 2 og 3: 

1. Enheden beskæftiger mere end 250 personer.
2. Enheden har en årlig omsætning på over 50 mio. EUR og en

årlig samlet balance på over 43 mio. EUR.

(…) 

Stk. 3. Uanset deres størrelse anses følgende enheder for at være væsentlige enheder: 

3. Kvalificerede tillidstjenesteudbydere og topdomæneadministratorer
samt DNS-tjenesteudbydere.

4. Offentlige forvaltningsenheder under den centrale forvaltning.
5. Enheder, der er identificeret som kritiske enheder i henhold til lov

om kritiske enheders modstandsdygtighed (CER-loven).
6. Enheder, der er blevet identificeret som operatører af væsentlige

tjenester i overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets
direktiv (EU) 2016/1148 af 6. juli 2016 om foranstaltninger, der skal
sikre et højt fælles sikkerhedsniveau for net- og informations-
systemer i hele Unionen (NIS I-direktivet), jf. dog § 5, stk. 2.

7. Øvrige enheder af en type, som er omfattet af lovens bilag 1 eller 2,
hvor mindst én af følgende betingelser er opfyldt, jf. dog § 5, stk. 2:

a. Enheden er den eneste udbyder i Danmark af en tjeneste, der er
væsentlig for opretholdelsen af kritiske samfundsmæssige eller
økonomiske aktiviteter.

b. En forstyrrelse af den tjeneste, som enheden leverer, vil kunne
have væsentlig indvirkning på den offentlige sikkerhed eller
folkesundheden.

c. En forstyrrelse af den tjeneste, som enheden leverer, vil kunne
medføre en væsentlig systemisk risiko, navnlig for sektorer hvor
en sådan forstyrrelse kan have en grænseoverskridende virkning.

d. Enheden er kritisk på grund af sin specifikke betydning på
nationalt eller regionalt plan for den pågældende sektor eller type
af tjeneste eller for andre indbyrdes afhængige sektorer i
Danmark.
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Stk. 4. Vedkommende minister kan efter forhandling med ministeren for samfunds-
sikkerhed og beredskab fastsætte nærmere regler om, hvornår enheder er omfattet 
af stk. 3, nr. 5. 

Vigtige enheder 

§ 5 Enheder af en type, som er omfattet af lovens bilag 1 eller 2, anses for at 
være vigtige enheder, hvis enheden ikke opfylder kriterierne for at være 
væsentlige enheder i med før af § 4, og enheden opfylder mindst én af 
følgende betingelser: 

1. Enheden beskæftiger mere end 50 personer eller
2. Enheden har en årlig omsætning på over 10 mio. EUR og en årlig samlet

balance på over 10 mio. EUR

Stk. 2. Den kompetente myndighed kan træffe afgørelse om, at en enhed uanset størrelse, 
som er omfattet af § 4 stk. 3, nr.3 nr. 4 eller 5, skal anses for ar være en vigtig enhed. 

Stk. 3. Uanset stk. 1, nr. 1 og 2, anses tillidstjenesteudbydere, der ikke opfylder kriterierne 
for at være væsentlige enheder, for at være vigtige enheder. 

6. OFFENTLIGE FORVALTNINGSENHEDER

I bemærkningerne til NIS 2-loven uddybes det, hvordan offentlige forvaltningsenheder skal
forstås. Lovbemærkningerne afspejler de kriterier, der fremgår af NIS 2-direktivet. Herudover
sættes der også flere ord på visse dele af NIS 2-direktivets definition af offentlige
forvaltningsenheder.

Således opsætter NIS 2-loven en række kriterier for, hvad der definerer en offentlig
forvaltningsenhed. Blandt kriterierne er, at enheden skal være anerkendt som offentlig
forvaltningsenhed i national ret. Det betyder, at definitionen af offentlige forvaltningsenheder
skal forstås i overensstemmelse med loven, og som følge heraf også i overensstemmelse med
øvrige dele af dansk ret.

Når man skal vurdere, om man er en offentlig forvaltningsenhed i overensstemmelse med
dansk ret, skal man lægge vægt på, om enheden er oprettet ved lov; er placeret i et over-
/underordnelsesforhold til en forvaltningsmyndighed; finansieres ved offentlig bevilling; og
anvender deres bevilgede midler ud fra en lovhjemmel.
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Udover enheder, der er anerkendt som sådan i national ret, definerer NIS 2-loven offentlige 
forvaltningsenheder som enheder, der 

a. er oprettet med henblik på at opfylde almennyttige formål og ikke har industriel eller

kommerciel karakter,

b. har status som juridisk person eller ved lov er berettiget til at handle på vegne af en

anden enhed med status som juridisk person,

c. overvejende finansieres af staten, regionale myndigheder eller af andre offentligretlige

organer, er underlagt ledelsesmæssig kontrol af disse myndigheder eller organer, har

et administrations-, ledelses- eller tilsynsorgan, hvor mere end halvdelen af

medlemmerne udpeges af staten, regionale myndigheder eller andre offentligretlige

organer og,

d. har beføjelse til at rette administrative eller lovgivningsmæssige afgørelser til fysiske

eller juridiske personer, der påvirker deres rettigheder i forbindelse med

grænseoverskridende bevægelighed for personer, varer, tjenester eller kapital.

Ovenstående er med undtagelse af retsvæsenet, parlamenter og centralbanker. 

Når en enhed skal vurdere, om den opfylder kriterierne a-d, skal man være opmærksom på, at 
alle fire kriterier skal være opfyldt. Kriterie c indeholder en række betingelser. Her skal man 
være opmærksom på, at det er tilstrækkeligt at opfylde én af betingelserne. Med andre ord er 
kriterierne a-d obligatoriske, herunder dog at kriterie c indeholder tre mulige kriterier, hvoraf 
mindst ét skal være opfyldt.  

Ligesom for private virksomheder har offentlige forvaltningsmyndigheder selv ansvar for at 
vurdere, om de er omfattet af NIS 2-loven. 

STATSLIGE MYNDIGHEDER 
I både NIS 2-loven og -direktivet bruges begrebet ”offentlige forvaltningsenheder under den 
centrale forvaltning”. Ved den centrale forvaltning forstås enheder, som udover at være 
offentlige forvaltningsenheder er på et statsligt niveau. Dette kan eksempelvis være 
departementer, styrelser og institutioner.  

I bemærkningerne til NIS 2-loven gives Udbetaling Danmark som et eksempel: Udbetaling 
Danmark må anses som omfattet, fordi Udbetaling Danmark træffer afgørelser i forhold til 
borgere og virksomheder, er oprettet ved lov og er omfattet af forvaltningsloven. Herudover 
lægges der i NIS 2-lovens bemærkninger også vægt på Udbetaling Danmarks organisatoriske 
tilknytning til Beskæftigelsesministeriet. 

Denne type myndigheder anses alle for væsentlige enheder under NIS 2-loven uanset deres 
størrelse. 

Uanset hvilke sektorer, en given statslige myndighed måtte have aktiviteter inden for, vil den i 
udgangspunktet være underlagt tilsyn af samme sektoransvarlige myndighed. 
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Statslige myndigheder uden for definitionen 
Folketinget, Rigsrevisionen, Folketingets Ombudsmand, domstolene, udenlandske myndigheder 
og internationale organisationer falder uden for definitionen, ligesom en række uddannelses- og 
kulturinstitutioner, der ikke i væsentligt omfang er myndighedsudøvende, samt a-kasser, idet 
de ikke er omfattet af forvaltningsloven.    

Uddannelsesinstitutioner kan dog blive helt eller delvist omfattet af NIS 2 efter forhandling 
mellem den ansvarlige minister og ministeren for samfundssikkerhed og beredskab. Dette vil 
være særligt relevant for universiteter, men kan også blive sat i kraft for andre videregående 
uddannelsesinstitutioner.  

Uddannelsesinstitutioner kan imidlertid også blive omfattet alligevel, såfremt de leverer 
tjenester inden for NIS 2-lovens bilag 1 og 2, og i øvrigt lever op til størrelseskriterierne.  
Offentlige myndigheder, der udfører sine aktiviteter inden for national og offentlig sikkerhed, 
forsvar eller retshåndhævelse, er undtaget fra NIS 2-loven. Enheder, der udelukkende leverer 
tjenester til denne type offentlige myndigheder, kan undtages fra lovens forpligtelser om at 
træffe passende foranstaltninger til styring af cybersikkerheden og fra oplysnings- og 
underretningspligten (§§ 6, 8, 12, 13, 15 og 16).  

Det følger af loven, at det er ministeren for det pågældende område, der kan træffe afgørelse 
om at undtage sådanne enheder. 

REGIONER 
Alle regioner er omfattet af NIS 2-loven, da de lever op til størrelseskriterierne og leverer 
tjenester inden for sektorer, som er dækket af NIS 2-direktivet, såsom sundhed og offentlig 
forvaltning på regionalt plan. 

Uanset hvilke sektorer, en given region måtte have aktiviteter inden for, vil regionen være 
underlagt tilsyn af samme sektoransvarlige myndighed. 

Når en region leverer tjenester inden for en sektor, der er omfattet af NIS 2-loven, betyder det 
– ligesom for alle andre typer enheder – at hele regionens CVR-nummer er omfattet. Dette 
gælder, selv hvis regionen har flere forretningsområder eller er opdelt i flere administrative 
enheder, og kun ét af disse områder er omfattet af de sektorer, der er nævnt i NIS 2-lovens 
bilag.

Enheder, der inden den 16. januar 2023 er blevet identificeret som operatører af væsentlige 
tjenester i overensstemmelse med NIS 1-direktivet, anses uanset deres størrelse for at være 
væsentlige enheder. Derfor forventes alle danske regioner at være omfattet som væsentlige 
enheder 
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KOMMUNER 
Kommuner er omfattet af NIS 2-loven på samme måde, som andre typer enheder. Det vil sige, 
hvis de leverer tjenester inden for sektorer, der er dækket af NIS 2, såsom sundhed og 
transport, og samtidig opfylder størrelseskriterierne. For så vidt angår størrelseskriterierne, 
skal kommunen derfor enten: 

1. beskæftige 50 eller flere personer, eller
2. have et årligt budget på over 10 mio. EUR og en årlig samlet balance på over 10 mio.

EUR.

Alle danske kommuner forventes derfor at blive omfattet. 

Uanset hvilke sektorer, en given kommune måtte have aktiviteter inden for, vil kommunen 
være underlagt tilsyn af samme sektoransvarlige myndighed. 

Hvis en kommune leverer tjenester inden for en sektor, der er omfattet af NIS 2-loven, 
betyder det – ligesom for alle andre typer enheder – at hele kommunens CVR-nummer er 
omfattet (se evt. afsnit 1). Dette gælder, selv hvis kommunen har flere forretningsområder 
eller er opdelt i flere administrative enheder, og kun ét af disse områder er omfattet af de 
sektorer, der er nævnt i NIS 2-lovens bilag. 

Hvorvidt en kommune vurderes som en vigtig eller væsentlig enhed, afgøres på baggrund af 
de samme kriterier, som gælder for andre typer enheder. 

Enheder, der i forskellig grad er tilknyttet kommunen, men som har sit eget CVR-nummer, 
f.eks. kommunale selskaber, friplejehjem m.v., vil ligeledes kunne blive omfattet, hvis de 
leverer tjenester inden for sektorer, der er dækket af NIS 2-lovens bilag 1 og 2, og i øvrigt 
lever op til størrelseskriterierne. Reglerne er altså præcis de samme, som for alle andre typer 
enheder. 

Sådanne enheder vil selvstændigt blive omfattet og vil derfor ikke nødvendigvis være 
underlagt samme sektoransvarlige myndighed som kommunen. Disse enheder vil være 
omfattet som en del af den sektor, de leverer deres tjenester inden for.  
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Det siger NIS 2-loven:

§ 1 (…)

Skt. 4. Vedkommende minister kan inden for sit område træffe afgørelse om at undtage 
specifikke enheder, såfremt enhederne udfører aktiviteter inden for national sikkerhed, 
offentlig sikkerhed, forsvar eller retshåndhævelse, herunder forebyggelse, efter-
forskning, afsløring og retsforfølgning af strafbare handlinger, eller som udelukkende 
leverer tjenester til offentlige forvaltningsenheder, der udfører disse aktiviteter, fra 
forpligtelserne i §§ 6, 8, 12, 13, 15 og 16 for så vidt angår disse aktiviteter eller 
tjenester. Udfører enheder udelukkende aktiviteter eller leverer tjenester af den type, 
som omhandlet i 1. pkt., kan vedkommende minister endvidere træffe afgørelse om at 
fritage disse enheder for forpligtelserne i medfør af §§ 9 og 10, jf. dog stk. 5. 

Stk. 5. Der kan ikke fastsættes regler efter stk. 4, hvor en enhed fungerer som 
tillidstjenesteudbyder. 

Stk. 6. Vedkommende minister kan efter forhandling med ministeren for 
samfundssikkerhed og beredskab fastsætte regler om, at loven helt eller delvist også 
finder anvendelse på henholdsvis offentlige forvaltningsenheder på lokalt plan og 
uddannelsesinstitutioner. 

§ 4 (…) 

Stk. 2. Kommuner og regioner anses som væsentlige enheder, såfremt de med et 
kommercielt formål udfører opgaver som udbydere af offentlige elektroniske 
kommunikationsnet eller udbydere af offentligt tilgængelige elektroniske 
kommunikationstjenester, og opfylder mindst én af følgende betingelser: 

1. Enheden beskæftiger mere end 50 personer.

2. Enheden har en årlig omsætning på over 10 mio. EUR og en årlig samlet
balance på over 10 mio. EUR.

Stk. 3. Uanset deres størrelse anses følgende enheder for at være væsentlige enheder: 
(…) 

2) Offentlige forvaltningsenheder under den central forvaltning.
(…)

4) Enheder, der er blevet identificeret som operatører af væsentlige tjenester i
overensstemmelse med Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2016/1148 af 6. juli
2016 om foranstaltninger, der skal sikre et højt fælles sikkerhedsniveau for net- og
informationssystemer i hele Unionen.
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7. KORT OM REGISTRERINGSPLIGT

Hvis man er omfattet af NIS 2-loven, skal man registrere sig på en fælles portal på virk.dk.
Portalen vil blive tilgængelig samtidig med lovens ikrafttræden.

Enheder har selv pligt til at lave en vurdering af, om de er omfattet af NIS 2-loven, og i givet
fald skal registrere sig. I udgangspunktet er det sådan, at enheder skal registrere sig senest to
uger efter, at enheden bliver omfattet af loven. For digitale enheder er det senest tre måneder
efter.

I tilfælde af ændringer i disse oplysninger, skal enheden give sin sektoransvarlige myndighed
underretning herom inden for de samme tidsfrister. Det vil sige senest efter tre måneder for
digitale enheder, og senest efter to uger for alle øvrige enheder.

I NIS 2-loven er der imidlertid indsat en overgangsbestemmelse for 
registreringstidspunktet. Man skal derfor ikke registrere sig senest to uger 
efter loven træder i kraft, men derimod senest den 1. oktober 2025. 

To ugers-reglen og tre måneders-reglen gør sig gældende efter  
den 1. oktober 2025 for nye registreringer og opdateringer til tidligere 
registreringer. 

Grundet de særlige regler om jurisdiktion for digitale enheder, skal disse også give nogle 
yderligere oplysninger.   

Enheder, der leverer tjenester i flere sektorer, skal foretage én samlet registrering på virk.dk, 
hvorunder de skal angive alle de NIS 2-omfattede sektorer, de er aktive i. 

Koncerner, som har enheder i forskellige EU-lande, skal være opmærksom på, at 
jurisdiktionsbestemmelserne også har betydning i forhold til registreringspligten.  

Lovens rettigheder og forpligtelser gælder for de omfattede enheder fra dens ikrafttræden, 
uafhængigt af registreringstidspunktet. Registrering har derfor ikke nogen betydning for, om 
en enhed kan anses for omfattet af loven eller ej. En enhed bliver dermed heller ikke omfattet 
af loven, hvis en enhed ved en fejl registrerer sig.  

Hvis en enhed er omfattet af loven, er registrering en forpligtelse på linje med lovens øvrige 
forpligtelser. 
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Det siger NIS 2-loven: 

§ 9 DNS-tjenesteudbydere, topdomænenavneadministratorer, enheder der 
leverer domænenavnsregistreringstjenester og udbydere af 
cloudcomputingtjenester, datacentertjenester, indholdsleverings-netværk, 
administrerede tjenester, administrerede sikkerheds-tjenester, 
onlinemarkedspladser, onlinesøgemaskiner og plat-forme for sociale 
netværkstjenester skal registrere sig hos den relevante kompetente 
myndighed og i den forbindelse oplyse følgende:  

1. Enhedens navn.

2. Enhedens adressen på enhedens hovedforretningssted og dens
andre forretningssteder i Den Europæiske Union eller, hvis den
ikke er etableret i Unionen, den repræsentant, der er udpeget i
henhold til § 2, stk. 4, 1. pkt.

3. Den relevante sektor, delsektor og typen af enhed, som enheden
udgør, jf. lovens bilag 1 eller 2.

4. Ajourførte kontaktoplysninger, herunder e-mailadresser, IP-
intervaller og telefonnumre på enheden og kontaktoplysninger
på en eventuel udpeget repræsentant i henhold til § 2, stk. 4.

5. De medlemsstater i Den Europæiske Union, hvor enheden
leverer tjenester.

Stk. 2. Oplysningerne efter stk. 1, skal indgives senest tre måneder efter, at enheden 
omfattes af loven.  

Stk. 3. I tilfælde af ændringer i de oplysninger, der er afgivet i medfør af stk. 1, skal 
enheden give den relevante kompetente myndighed underretning herom senest tre måneder 
efter datoen for ændringen. 
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§ 10 Væsentlige og vigtige enheder samt enheder, der leverer domænenavns-
registreringstjenester, skal registrere sig hos den relevante kompetente 
myndighed og i den forbindelse oplyse følgende, jf. dog § 9: 

1. Enhedens navn.
2. Adresse og ajourførte kontaktoplysninger, herunder

e-mailadresser, IP-intervaller og telefonnumre.
3. Den relevante sektor og delsektor, som enheden er omfattet af, jf.

lovens bilag 1 og 2.
4. En liste over de øvrige medlemsstater i Den Europæiske Union,

hvor enheden leverer tjenester, der er omfattet af anvendelses-
området i artikel 2 i NIS 2-direktivet.

Stk. 2. Oplysningerne efter stk. 1 skal indgives senest to uger efter, at enheden omfattes af 
loven. 

Stk. 3. I tilfælde af ændring i de oplysninger, der er afgivet i medfør af stk. 1, skal enheden 
give den relevante kompetente myndighed underretning herom senest to uger efter datoen 
for ændringen. 

8. KORT OM LEVERANDØRER TIL ENHEDER OMFATTET AF NIS 2-
LOVEN

Virksomheder, der ikke er omfattet af NIS 2-loven, kan blive mødt med krav til sikkerheds-
foranstaltninger, fordi de leverer tjenester eller varer til en enhed, der er omfattet af         
NIS 2-loven.

Det betyder ikke, at NIS 2-enheder skal stille præcis de samme krav til deres leverandører, 
som de selv er underlagt, eller at de skal kræve f.eks. en særlig certificering eller 
revisionserklæring af deres leverandører.  

Enheder omfattet af NIS 2 skal vurdere de risici, som den modtagne leverance udgør for den 
NIS 2-omfattede enheds net- og informationssystemer. Denne vurdering kan medføre, at 
enheden stiller forholdsmæssige krav til sin leverandør, om at denne implementerer de 
nødvendige foranstaltninger.  

Dette vil blive uddybet yderligere i vejledning om implementering af 
cybersikkerhedsforanstaltninger. 
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BILAG 1 SEKTORER AF SÆRLIGT KRITISK BETYDNING 

SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

1. Energi

a) Elektricitet

Elektricitetsvirksomheder som defineret i artikel 2, 
nr. 57, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
(EU) 2019/944, der varetager »levering« som 
defineret i nævnte direktivs artikel 2, nr. 12 

Distributionssystemoperatører som defineret i artikel 
2, nr. 29, i direktiv (EU) 2019/944 

Transmissionssystemoperatører som defineret i 
artikel 2, nr. 35, i direktiv (EU) 2019/944 

Producenter som defineret i artikel 2, nr. 38, i 
direktiv (EU) 2019/944 

Udpegede elektricitetsmarkedsoperatører som 
defineret i artikel 2, nr. 8, i Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning (EU) 2019/943 

Markedsdeltagere som defineret i artikel 2, nr. 25, i 
forordning (EU) 2019/943, der leverer tjenester, der 
vedrører aggregering, fleksibelt elforbrug eller 
energilagring som defineret i artikel 2, nr. 18, 20 og 
59, i direktiv (EU) 2019/944 

Operatører af ladestationer, der er ansvarlige for 
forvaltningen og driften af en ladestation, som 
leverer en ladetjeneste til slutbrugere, herunder i en 
mobilitetstjenesteudbyders navn og på dennes 
vegne 

b) Fjernvarme
og fjernkøling

Operatører af fjernvarme eller fjernkøling som 
defineret i artikel 2, nr. 19, i Europa-Parlamentets 
og Rådets direktiv (EU) 2018/2001 

c) Olie

Olierørledningsoperatører 

Operatører af olieproduktionsanlæg, -raffinaderier 
og -behandlingsanlæg, olielagre og olietransmission 

Centrale lagerenheder som defineret i artikel 2, 
litra f, i Rådets direktiv 2009/119/EF 

d) Gas

Forsyningsvirksomheder som defineret i artikel 2, 
nr. 8, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2009/73/EF 

Distributionssystemoperatører som defineret i 
artikel 2, nr. 6, i direktiv 2009/73/EF 

Transmissionssystemoperatører som defineret i 
artikel 2, nr. 4, i direktiv 2009/73/EF 
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SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

Lagersystemoperatører som defineret i artikel 2, 
nr. 10, i direktiv 2009/73/EF 

LNG-systemoperatører som defineret i artikel 2, 
nr. 12, i direktiv 2009/73/EF 

Naturgasvirksomheder som defineret i artikel 2, 
nr. 1, i direktiv 2009/73/EF 

Operatører af naturgasraffinaderier og -
behandlingsanlæg 

e) Brint
Operatører inden for brintproduktion,- lagring og -
transmission 

2. Transport

a) Luft

Luftfartsselskaber som defineret i artikel 3, nr. 4, i 
forordning (EF) nr. 300/2008, der anvendes til 
kommercielle formål 

Lufthavnsdriftsorganer som defineret i artikel 2,    
nr. 2, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2009/12/EF, lufthavne som defineret i nævnte 
direktivs artikel 2, nr. 1, herunder de 
hovedlufthavne, der er anført i afsnit 2 i bilag II til 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU)    
nr. 1315/2013; og enheder med tilknyttede anlæg i 
lufthavne 

Trafikledelses- og kontroloperatører, der udøver 
flyvekontroltjenester som defineret i artikel 2, nr. 1, 
i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF)   
nr. 549/2004 

b) Jernbane

Infrastrukturforvaltere som defineret i artikel 3, 
nr. 2, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2012/34/EU 

Jernbanevirksomheder som defineret i artikel 3,    
nr. 1, i direktiv 2012/34/EU, herunder operatører af 
servicefaciliteter som defineret i nævnte direktivs 
artikel 3, nr. 12 

c) Vand

Rederier, som udfører passager- og godstransport 
ad indre vandveje, i høj søfarvand eller kystnært 
farvand som defineret for søtransport i bilag I til 
Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF)     
nr. 725/2004, bortset fra de enkel 

Driftsorganer i havne som defineret i artikel 3, nr. 1, 
i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2005/65/EF, herunder deres havnefaciliteter som 
defineret i artikel 2, nr. 11, i forordning (EF)     
nr. 725/2004; og enheder, der opererer anlæg og 
udstyr i havne 



SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

Operatører af skibstrafiktjenester som defineret i 
artikel 3, litra o, i Europa-Parlamentets og Rådets 
direktiv 2002/59/EF 

Vejmyndigheder som defineret i artikel 2, nr. 12, i 
Kommissionens delegerede forordning (EU) 
2015/962, der er ansvarlige for trafikledelse, med 
undtagelse af offentlige enheder, for hvilke 
trafikledelse eller drift af intelligente 

d) Vejtransport transportsystemer er en ikkevæsentlig del af deres 
generelle aktivitet 

Operatører af intelligente transportsystemer som 
defineret i artikel 4, nr. 1, i Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv 2010/40/EU 

Kreditinstitutter som defineret i artikel 4, nr. 1, i 
3. Bankvirksomhed Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU)   

nr. 575/2013

Operatører af markedspladser som defineret i artikel 
4, nr. 24, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2014/65/EU 

4. Finansielle
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markedsinfrastruktur
Centrale modparter (CCP᾽er) som defineret i artikel 
2, nr. 1, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning 
(EU) nr. 648/2012 

5. Sundhed

Sundhedstjenesteydere som defineret i artikel 3, 
litra g, i Europa-Parlamentets og Rådets direktiv 
2011/24/EU

EU-referencelaboratorier, der er omhandlet i artikel 
15, i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 
2022/2371 

Enheder, der udfører forsknings- og 
udviklingsaktiviteter vedrørende lægemidler som 
defineret i artikel 1, nr. 2, i Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv 2001/83/EF 

Enheder, der fremstiller farmaceutiske råvarer og 
farmaceutiske præparater som omhandlet i 
hovedafdeling C, hovedgruppe 21, i NACE Rev. 2 

Enheder, som fremstiller medicinsk udstyr, som den 
anser for at være kritisk i en folkesundhedsmæssig 
krisesituation (»liste over kritisk medicinsk udstyr til 
folkesundhedsmæssige krisesituationer«) i den i 
artikel 22 i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EU) 2022/123 anvendte betydning 
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SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

6. Drikkevand

Leverandører og distributører af drikkevand som 
defineret i artikel 2, nr. 1, litra a, i Europa-
Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2020/2184 
bortset fra distributører, for hvilke distribution af 
drikkevand er en ikkevæsentlig del af deres 
generelle aktivitet med distribution af andre råvarer 
og varer

7. Spildevand

Virksomheder, der indsamler, bortskaffer eller 
behandler byspildevand, husspildevand eller 
industrispildevand som defineret i artikel 2, nr. 1, 2 
og 3, i Rådets direktiv 91/271/EØF, bortset fra 
virksomheder, for hvilke indsamling, bortskaffelse 
eller behandling af byspildevand, husspildevand eller 
industrispildevand er en ikkevæsentlig del af deres 
generelle aktivitet 

8. Digital infrastruktur

Udbydere af internetudvekslingspunkter 

DNS-tjenesteudbydere bortset fra operatører af 
rodnavneservere 

Topdomænenavneadministratorer 

Udbydere af cloudcomputingtjenester 

Udbydere af datacentertjenester 

Udbydere af indholdsleveringsnetværk 

Tillidstjenesteudbydere 

Udbydere af offentlige elektroniske 
kommunikationsnet 

Udbydere af offentligt tilgængelige elektroniske 
kommunikationstjenester 

9. Forvaltning af IKT-
tjenester (business-
to-business)

Udbydere af administrerede tjenester 

Udbydere af administrerede sikkerhedstjenester 

10. Offentlig forvaltning

Offentlige forvaltningsenheder under den centrale 
forvaltning som defineret af en medlemsstat i 
overensstemmelse med national ret 

Offentlige forvaltningsenheder på regionalt plan som 
defineret af en medlemsstat i overensstemmelse 
med national ret 
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SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

11. Rummet  

Operatører af jordbaseret infrastruktur, der ejes, 
forvaltes og drives af medlemsstater eller private 
parter, og som understøtter levering af rumbaserede 
tjenester, undtagen udbydere af offentlige 
elektroniske kommunikationsnet 
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BILAG 2           ANDRE KRITISKE SEKTORER 

SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

1. Post- og 
kurertjenester 

 
Postbefordrende virksomheder som defineret i 
artikel 2, nr. 1a, i direktiv 97/67/EF, herunder 
udbydere af kurertjenester 

2. Affaldshåndtering  

Virksomheder, der varetager affaldshåndtering som 
defineret i artikel 3, nr. 9, i Europa-Parlamentets og 
Rådets direktiv 2008/98/EF, bortset fra virksomheder,  
for hvilke affaldshåndtering ikke er deres vigtigste 
økonomiske aktivitet 

3. Fremstilling, 
produktion og 
distribution af 
kemikalier 

 

Virksomheder der beskæftiger sig med fremstilling af 
stoffer og distribution af stoffer eller blandinger som 
omhandlet i artikel 3, nr. 9 og 14, i Europa-
Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 
1907/2006, og virksomheder der beskæftiger sig med 
produktion af artikler som defineret i artikel 3, nr. 3, i 
nævnte forordning ud af stoffer eller blandinger 

4. Produktion, 
tilvirkning og 
distribution af 
fødevarer 

 

Fødevarevirksomheder som defineret i artikel 3, nr. 2, 
i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) 
nr. 178/2002 der beskæftiger sig med 
engrosdistribution og industriel produktion og 
tilvirkning 

5. Fremstilling 

a) Fremstilling af 
medicinsk 
udstyr til in 
vitro-diagnostik 

Enheder der fremstiller medicinsk udstyr som defineret 
i artikel 2, nr. 1, i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EU) 2017/745, og enheder der fremstiller 
medicinsk udstyr til in vitro-diagnostik som defineret i 
artikel 2, nr. 2, i Europa-Parlamentets og Rådets 
forordning (EU) 2017/746, med undtagelse af enheder 
der fremstiller medicinsk udstyr omhandlet i dette 
direktivs bilag I, punkt 5, femte led 

b) Fremstilling af 
computere og 
elektroniske  
og optiske 
produkter 

Virksomheder der udøver en af de økonomiske 
aktiviteter, der er omhandlet i hovedafdeling C, 
hovedgruppe 26, i NACE rev. 2 

c) Fremstilling af 
elektrisk udstyr 

Virksomheder der udøver en af de økonomiske 
aktiviteter, der er omhandlet i hovedafdeling C, 
hovedgruppe 27, i NACE rev. 2 

d) Fremstilling af 
maskiner og 
udstyr intet 
andetsteds 
nævnt 

Virksomheder der udøver en af de økonomiske 
aktiviteter, der er omhandlet i hovedafdeling C, 
hovedgruppe 28, i NACE rev. 2 

e) Fremstilling af 
motorkøretøjer, 
påhængsvogne 
og sættevogne 

Virksomheder der udøver en af de økonomiske 
aktiviteter, der er omhandlet i hovedafdeling C, 
hovedgruppe 29, i NACE rev. 2 
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SEKTOR DELSEKTOR TYPE ENHED 

f) Fremstilling af 
andre 
transport-
midler 

Virksomheder der udøver en af de økonomiske 
aktiviteter, der er omhandlet i hovedafdeling C, 
hovedgruppe 30, i NACE rev. 2 

6. Digitale udbydere 

Udbydere af onlinemarkedspladser 

Udbydere af onlinesøgemaskiner 

Udbydere af platforme for sociale netværkstjenester 

7. Forskning Forskningsorganisationer 
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